
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2239 DEL 02/09/2024

Oggetto

PIANO ATTUAZIONE LOCALE (PAL) PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE 
RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ' - ANNUALITÀ' 
2018”. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI 
CITTADINI PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE E 
MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PIANO ATTUAZIONE LOCALE (PAL) PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE 
RISORSE DELLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ' - ANNUALITÀ' 
2018”. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI 
CITTADINI PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE E 
MODELLO DI DOMANDA DI PARTECIPAZIONE. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE

Premesso che:

la legge di stabilità 2016 (Legge 208/2015, art.1 c. 386) istituisce, presso il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, il Fondo per la lotta alla povertà e l’esclusione sociale, al fine di garantire 
l’attuazione di un Piano Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale e finanziare 
l’avvio su tutto il territorio nazionale di una misura di contrasto alla povertà;
con Decreto Direttoriale n. 581 del 21 novembre 2018 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali sono state trasferite le somme ai Distretti Socio Sanitari della “Quota servizi del Fondo 
Povertà annualità 2018”;

Visto 

il D.A. N. 43/GAB DEL 30/05/2019 Dell’Assessorato Famiglia Regione Sicilia con il quale è stato 
approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota 
Servizi del Fondo Povertà annualità 2018;

Dato atto che 

le modalità di impiego delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà, sono state definite dalle 
Linee guida per l’impiego della “Quota servizi Fondo Povertà- annualità 2018”, che assegna al 
Distretto Socio Sanitario n. 27 la somma di € 508.051,42;

Vista 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

la Delibera del Comitato dei Sindaci n. 6 del 19/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano di 
Attuazione Locale (PAL) – Fondo Povertà anno 2018 che prevedeva, per la gestione dell’azione 
progettuale relativa ai Tirocini di inclusione sociale, un importo pari a € 291.621,52;

Atteso che 
con successiva nota prot. n. 2660 dell’11/04/2024 l’Ufficio Piano del Distretto ha richiesto la 
rimodulazione della superiore somma;
il Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche sociali e del Lavoro, con propria nota prot. 
15919 del 24.04.2024, introita al protocollo generale dell’Ente in data 26.04.2024 al n. 30135, ha 
espresso parere di coerenza approvando la rimodulazione richiesta;
ad oggi, risulta disponibile la somma complessiva di € 211.621,52 per l’attivazione dei tirocini 
finalizzati all’Inclusione Sociale, all’autonomia delle persone ed alla riabilitazione;
 al fine di garantire una corretta e celere realizzazione  è stato previsto l’utilizzo della stessa per 
l’affidamento ad apposita Agenzia per il Lavoro della gestione della suddetta attività progettuale;                  

Considerato che 
i sopra detti Tirocini trovano il proprio inquadramento a livello nazionale nell’Accordo del 22.01.2015, 
raggiunto in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano sul documento recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla 
riabilitazione delle persone”;

i Tirocini di Inclusione Sociale rappresentano un percorso di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia ed alla riabilitazione delle 
persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari competenti;

il Comune di Milazzo, capofila del Distretto Socio-Sanitario n. 27, ha individuato con apposito Avviso 
Pubblico, un’Agenzia qualificata per i servizi per il lavoro, quale Ente Promotore disponibili ad attivare 
tirocini di inclusione sociale a favore di cittadini destinatari delle misure di contrasto alla povertà; 

Dato atto che

la somma di cui in premessa è destinata all’attivazione di n. 36 tirocini di inclusione sociale in favore 
dei destinatari delle misure di contrasto alla povertà residenti nei comuni del Distretto Socio 
Sanitario n. 27 individuati in graduatoria in percentuale pari alla popolazione residente nel 
rispettivo comune di appartenenza;
gli stessi saranno realizzati presso le ditte /le aziende del territorio distrettuale che manifesteranno 
la propria disponibilità ad ospitare per il periodo massimo di n. 6 mesi  detti beneficiari della 
superiore azione di inclusione socio lavorativa;

Dato atto altresì che,                      

in attuazione alle linee guida per l’impiego della quota servizi del Fondo Povertà, per l’azione   di 
cui in   parola, è stato attivato il seguente codice CUP: H52F18000060001;

Visti

l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

la legge n. 241/1990 e ss. m.;
il D. Lgs. N. 267/2000 e ss. m.;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare:
a) lo schema di Avviso pubblico rivolto ai cittadini – per l’attivazione di tirocini di inclusione 

sociale – “Piano Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della quota 
servizi del Fondo Povertà – annualità 2018”;

b) il modello di Istanza di partecipazione (Allegato n. 2);

che  allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il RUP del Progetto è il Responsabile dell’Ufficio Piano Dott. Filippo     Santoro 
e che in sua assenza o impedimento verrà sostituito dall’Assistente Sociale Mollica Maria;

3. di dare atto altresì che la suddetta dott.ssa viene individuata quale responsabile dell’istruttoria;
4. che il presente provvedimento non comporta spese;
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;
6. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Milazzo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n. 190 
ss.mm.ii;

8. di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line del 
Comune di Milazzo ed in modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai 
provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione 
per finalità di trasparenza;

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


